

Argentinos Lietuvių BALSAS

Prenumerata: Argentinoje metams 4 pesai, pusel metų 2 p.; užsieny metams 2 doleriai.

Redakcijos ir Administracijos adresas: Pr. OŽINSKAS c. Suarez 1182 Buenos Aires ARGENTINA

Argentinos Lietuvių BALSAS

Publique Vd. sus avisos en el unico periodico lituano independiente en la Republica Argentina, „Argentinos Lietuvių Balsas“ (La Voz de los Lituanos en la Argentina).

DIRIGIRSE: Sociedad Cultural Lituana „LIETUVA“ c. Suarez 1182 BUENOS AIRES



D-jos „LIETUVA“ ORGANAS

NEPARTINIS DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS. - Redaguoja REDAKCINĖ KOMISIJA Periodico Lituano Independiente. - Organo de la Sociedad Cultural Lituana „LIETUVA“

Leidžia

D-ja „LIETUVA“

Pasauliniai Įvykiai

Vatikanas ir Italijos Fasistai

ROMA, VII (U.P.) Dienraštis „Il Messagero“ vedamas ir redaguojamas karštų katalikų markizų Filipo Crispolti pareiškia, kad nutraukimas konkordato iš Italijos pusės yra vienintelis Vatikano ir italų kvičiams nutraukimo būdas.

Tvirtinama taipogi, kad išplėtimas po pasaulį popiežiaus enciklikos neturėjo tikslą sujungti katalikų nuomonę, bet agituoti antifasistų, musonų ir socialistų tendencijas prieš italų režimą.

Lenkijoje siaucia didelės audros

VARŠAVA. Šių metų liepos mėn. 20 d. Lenkiją perėjo baisi viesula. Varšavoj sugriauta daug namų. Nuo geležkelio numėtyti vagonai. Padaryta dideli nuostoliai, yra ir žmonių aukų.

Baisus darbas cigonų

WOLFGANG, Austrijoje. Apylinkėje Galinge areštuota gauja čigonų, kurie pavogė šešių metų mergaitę, dukrelę tenaitinio raštininko. Ant klyksmo mergaitės subėgo darbininkai nuo geležkelio ir tuo suėmė čigonus. Policijai padarius kratą jų abazė, rado pas juos keturis kitus mažus vaikus, kuriuos baisiai subiaurino ir pažeidė: vienai išdūrė akį, kitai išlaužė ranką, trečiai išlaužė koją, o ketvirtai padarė vitroliu bailsias žaizdas ant veido, idant juos naudoti dėl ubagavimo ir atkreipti dėmesį atyda mielaširdingų žmonių.

Anglai daro rusams karo tankas

LONDONAS. Šiomis dienomis Anglijos vyriausybė išdavė leidimą Vickers kompanijai pagaminti ir išsiųsti į Rusiją senesniai Sovietų užsakytus 100 karo tankų už kuriuos Sovietai anglams sumokės \$ 3.000.000.

Kai kurios Europos valstybės tuo anglų žygiu labai nepatenkintos, ypatingai Francija ir Lenkija.

Pikardas pranasauja 400 mylių per valandą lėktuvus

BRUSSELIS, Belgija. — Šiomis dienomis prof. A. Picardas, kuris buvo iškiles į stratosferą tirti kosmiškus spindulius ir galimumus įvesti susisiekimą per stratosferą, pareiškė, jog netolymoj ateity bus įvestas saugus susisiekimas per stratosferą tam tikrais lėktuvais, kurie galės skristi 400 mylių per valandą skuba.

Prezidentas Hooveris planuoja pagelbėti Pietų Amerikai

WASHINGTON. Iš patikimų šaltinių petirta, jog prezidentas Hooveris ėmėsi žygių gelbėti ir Pietų Amerikos valstyboms, kurios dabar pergyvena labai sunkų ekonominį krizį. Esą būklė tokia rimta, kad gali baigtis ekonominė katastrofa, kuri bus visiems nuostolinga. Delto prezidentas pasiūlė Pietų Amerikos valstybių vyriausybėms susitarus sudaryti planą, kuriame Amerika visais galimais būdais mėgins juos palaikyti. Svarbiausia palaikyti tų valstybių finansus pastoviais ir išlaikyti biudžetų lygsvarą. Tam tikslui, matomai, reikės kreditų, kuriuos suteiktų Amerika. Su būkle Pietų Amerikoje daug bendra turės ir karo skolų klausimo išrišimas Europoje. Matomai, Amerikos vyriausybės rimtai pradėjo rūpintis pagerinti pasaulio ekonominę būklę.

Is viso nuo karščio mirė 600 žmonių

NEW YORK. Vėliausiais daviniais, visose Amerikos Jung. Valstijose per aštuones dienas siautė nepaprasti karščiai, kurių metu išviso mirė 600 žmonių. New Yorke šilumas buvo 92 laipsniai (F.). Amerikos pietinėse valstijose siautė nepaprastos viesulos ir audros, kurios padarė daug nuostolių.

Valdininkų algas Lenkijai sumažinus

VARŠAVA. Valdininkams sumažinus algas Lenkijoje 15%, lenkų respublikos prezidentas įsakė, kad ir jo alga būtų sumažinta 15 nuoš.

Istorijos pataisa

VARŠAVA. Pilsudskis atidavė spaudai knygą, kurią parašė per savo atostogas Madeiroj. Knyga pavadinta: „Istorijos pataisa“. Joje bus išdėstyti Pilsudskio pažūros į valstybės santvarkos klausimus.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Kaune kas tuneli susisiekti
KAUNAS. Projektuojama Kaune iškasti tunelį pro Žaliojo kalno kampą, kuris sujungtų artimiausia kryptimi miesto vidurį su Viliampole. Reikėtų padaryti apie 220 metrų ilgio tunelį.

Paleidinėja is kalejimų Tauragės sukilelius

ŠIAULIAI. Gegužės 30 d. paleisti iš Šiaulių sunk. darbų kalėjimo šeši politiniai kaliniai. Jų tarpe 5 Tauragės pučo bylos dalyviai: Tauragės mok. semin. auklēt. Edwardas Juška, buvęs nuteistas 15 metų, Jonas Rinkevičius, Jonas Krivaliauskas, Stasys Jogminas ir Vincas Rundza, buvę nuteisti po 12 metų ir vienas Galinio bylos dalyvis Stasys Lapinskas buvęs nusiurmtas mirties bausme, kuri vėliau buvo pakeista kalėjimu iki gyvos galvos.

Iš palikusių Šiaulių sunk. darbų kalėjime dar tebėra 6 Tauragės pučo ir 7 Galinio bylos dalyviai.

Lietuvos gyvenimo filma

KAUNAS. Šiuo metu lietuvių artistų grupė skubiai ruošia didelį iš Lietuvos gyvenimo filmą. Filme bus atvaizduota Lietuvos miestų ir sodžių gyvenimas.

Kaune keltuvai i kalna baigiamas

KAUNAS. Tulas laikas atgal pradėtas Kaune į Žaliąjį kalną keltas baigiamas įrušti. Greitu laiku Žaliojo kalno gyventojai jau bus keliami į kalną kaip Pittsburghe.

Negales tureti kario vardo

Tie asmens, kurie prieš stojimą kariuomenėn arba būdami kariuomenėj buvo bausti kalėjimu už kriminalinius ir kai kuriuos politinius nusikaltimus jie kariuomenėn nebus imami.

Emigracija geguzes men.

Šių metų gegužės mėn. iš Lietuvos emigravo į užjūrius 140 asmenų. Emigracija paskutiniu laiku žymiai sumažėjo, nes Brazilija visiškai neįsileidžia emigrantų, o kiti kraštai emigraciją žymiai apunkino.

Gegužės mėn. Lietuvos piliečiai emigravo į šiuos kraštus: Pietų Afriką—74, Amerikos Jungtines Valstybes—31, Kanadą—12, Urugvajų—11, Argentiną—6, Palestiną—5 ir Meksiką—1.

Nusišovė miškų uredo žmona

Birželio 18 d., Telšių apskrit., Alsėdžių miestely savo bute mirtinai nusišovė iš revolverio Telšių miškų uredo žmona Vitartienė Stasė, 23 metų amžiaus.

Mire medicinos autoritetas

BERLIN. — Žydų Telegrafo Agentūra praneša, kad birželio 18 d. Berlyne mirė profesorius Oskaras Minkauskas (Minkowski), 73 metų amžiaus, kuris buvo vienas iš didžiausių medicinos autoritetų Vokietijoje šlapligės (diabetes) ir kitų vidurių ligų.

Profesorius Minkauskas gimė netoli Kauno, Lietuvoj. Mokėsi Karaliaučiuje, Vokietijoje,

Freiburge ir Strassburge. 1904 metais jis buvo Koelno miesto ligoninės direktorium, tais pat metais jis tapo Praktiškos Medicinos profesorium prie vietos Akademijos. Vėliau jis buvo Griefswaldo medicinos Klinikos ir Breslau Universiteto Klinikos direktorium. Jis parašė labai svarbių knygų apie mediciną.

Bus palengvintas susisiekimas su Vilniaus krastu

KLAIPĖDA. Lietuvos vidaus reikalų ministeris, pasikalbėjęs su vieno Klaipėdos laikraščio korespondentu, pareiškė, esą ruošiamos taisyklės tvarkyti susisiekimui tarp Lietuvos ir Vilniaus krašto. Bus leista Vilniaus krašto lietuviams gyventojams susisiekti su Lietuva per administracijos liniją. Vykstantiems iš Lietuvos į Vilniaus kraštą nebus padaryta jokių pakeitimų, bet Lietuvos valdžia vykstantiems nedarys ir kliūčių.

Pavyzdingas gailestingumas

VEISĖJAI, Seinų apskr. Biržė 6 d. Bertelių mokyklos vedėjas, A. Žiliuskaš, eidamas keliu, pasivijo vieną Veisėjų miestelio senutę 70 metų amžiaus, kuri labai sunkiai nešėsi iš miško vos bepakeliamą glėbį malkų. Mokytojui pagailo senelės ir jis, nors buvo švariai apsispausęs, ir galėjo susitersti rūbus, paėmė senelės malkas ir nunešė jas į miestelį, apie tris kilometrus kelio. Važiavusieji iš turgaus žmonės, susitikdami mokytoją benešantį senelės našta, labai stebėjosi tokiu nepaprastu gailestingumu.

Atvažiavo iš užjurio ir nus-kendo prude

Keturvalakių valsč., Vidgirių k. Kudlinskio Adolfo prūde prigėrė atvažiavusio iš Amerikos Raudinės Magdės sūnus Pranas, 5 metų.

Pasikorė dvi ligonės

Pasvalio v., Gipiškių k. savo gyvenamuose namuose pasikorė Zająskienė Elzbieta, 82 metų amžiaus. Ji buvo ligota ir ilgą laiką sirgo. Taip pat Luokės vals., Rudupių km. pasikorė psichiniai nesveika Amalienė Marė, 65 metų.

Nelaimingas atsitikimas

Kertėnos v., Sauserių k., prie naujai tiesiamo geležkelio darbų darbininkas Jočius Antanas, apie 30 metų amžiaus, iš Kedainių v., Pavikšrupio k., per neatsargumą pateko tarp dviejų vagonėlių buferių ir buvo vietoje užmuštas.

Sudegė motorinis malunas

Juodišaus Miko, Vilkaviškio apskr., Paežerių valsč., Bėrininkų km., sudegė motorinis malūnas, 22.000 litų vertės. Malūnas buvo apdraustas 12.000 litų sumoje.

Visi Lietuvos pasiuntiniai Kaune

KAUNAS. Dabar į Kauną suvažiuavę visi Lietuvos atstovai užsieniuose. Galima suprasti, kad neveltai jie vienu metu yra suvažiuavę. Kaip patirta, dabar eina atstovų konferencija, pirmininkaujant užsienio reikalų ministeriui Dr. Zauzniui ir dalyvaujant Klaipėdos krašto gubernatoriui p. Merkiui,

Esą aptariami visi aktualūs Lietuvos užsienių politikos klausimai, kurių dabar yra labai svarbių. Dienotvarkėj Vilniaus ir Klaipėdos bylos.

Girdėt, kad ši konferencija nepaliksianti be pasėkų diplomatinio sąstato atžvilgiu; kalbama ir apie žymesnes permainas.

Ekspedicija i Braziliją

Lietuvos Universiteto profesorius Ivanaukas su dviem asistentais š. m. rugpiučio mėn. atvyksta į Pietų Ameriką ir čia apie pusę metų tyrinės šiltųjų kraštų gyvūniją ir augmeniją ir rinks įdomiausias jos pavyzdžius. Ši mokslinė ekspedicija daugiausia dirbs Brazilijoje. Brazilijos universitetas ir institutas, tarpininkantui gen. Daukantui, yra pasižadėjęs tai ekspedicijai suteikti visokiariopą paramą.

Siulo lenkams atidoti Lietuvai Vilnių

„Le Monte Slave“ leidžiamas Francijoj prolenkiškas žurnalas perreita mėn. vienoje savo laidoje siulo Lenkijai atidoti Lietuvai Vilnių, o vėliau su ja susitarti ir gyventi taikoje ir dirbti išvien prieš bendrus priešus ir nedraugus. Žurnalas nurodo, kad Lietuva su Vilniumi tesudaro tik 4.000.000 gyventojų, kas militariškai žiūrint, Lenkijai nepavojinga. Esą be to Lenkija turėtų sudaryti ir Ukrainos Volinijos nepriklausomą valstybę. Tuomet esą Lenkija daug daugiau laimėtų negu dabar, visuomet budama nuolatiniam pavojui.

Tas žurnalas rašo teisybę, ir tą lenkai žino, tačiau jie per tą savo nelemtą „unarą“ kada nors susilauks negerovės.

Didžiojo Karo Atbalsai

Šiandieną bedarbė siaučia visame pasaulyje, bet didžiausias sunkumas šiandien yra prislėgęs Vokietiją. Vokietija šiuo sunkiu laiku kenčia daug sykų daugiau, negu kitos valstybės. Tai ekonominis, politinis ir finansinis krizis smaugia Vokietiją. Vokietija kas metai turi išmokėti milijonines sumas karo skolų kitoms valstybėms, daugiausia žinoma Amerikai. Paskutiniu laiku Vokietija atsidadė labai sunkioj būklėj; jos sunki būklė atsiliepė ir į visos Europos valstybes, nes dabartiniu laiku, ypač po didžiojo karo pasaulis tapo labai tampriai surištas. Kaip pavyzdžiui, Italija, Francija, Anglija ir kitos valstybės moka karo skolas Jungtinėms Am. Valstybėms, bet jos tuo tarpu gauna iš Vokietijos tiek pat karo reparacijų mokesčių, net Francija gauna žymiai daugiau. Čia, rodos, nebūtų jokio pavojaus, jei neprisi-eitų pagalvoti iš kur Vokietija turi palmti užmokėti visam pasauliui. Čia ir prisieina sustoti.

Jau tuoj po karo buvo galima pastebėti per daug didelį Vokietijos susidraugavimą su sovietais. Šian-

dieną pilnai galima suprasti Vokietijos nuomonę buvusią tuoj po karo, nes ir tada jos vadai pilnai suprato, kad atėjus laikui mokėti karo reparacijų, nebus lengva, tad beabejo, jie manė susijungti su sovietais ir nusikratyti ginklu karo skolų nuo visų, bet nepavyko, uors Vokietija iš Rusijos daug naudos turėjo ir šiandieną turi; kiek šiandien ten vokiečių inžinierių ir šiaip visokių amatininkų turi duoną, ir tuom prisiejo pasitenkinti. Bet su skoloms teisingiau klausimą išristi turi. Nors ir šiandien Hitlerininkai gązdina kaimynus karu, bet jiems suprantama, kad jie per silpni, nes šiandien nebegautų jokios paramos iš kitų valstybių, nes nėra tokio didelio pasitikėjimo, kaip kada buvo. Vokietija prarado savo pasitikėjimą per daug besisvaitydama. Vokiečiai savo laiku buvo išauklėti dideli patriotai, bet šiandien jie trukšmauja jau neatsižūrėdami į savo valstybės autoritetą, bet jau gelbėti save prisieina. Ir kas tą visą padarė, ar ne karas? Tai vis didžiojo karo atgarsiai.

VYNO POLICIJA

Laikinosios valdžios parėdymu praeito mėnesio pabaigoj tapo įsteigta „Vyno policija“ — arba kas atatiktu mūsų spirito akcizo inspekcijai. Iki šiam laikui vynos nebuvo kontroliuojamas; pradėdant nuo fabrikantų ir baigiant smulkiu pardavėju jis buvo falsifikuojamas kaip tik įmanoma. Krautuvninkai (almacenieriai) su „gryna“ sąžine pripildavo pusę vandens ir dėl „smoko“ pridėdavo visokių cheminių dalykų.

Kelius metus iš eilės šalnis išgadino Mendozos ir San Juano provincijų vynuogynus, taip, kad savime suprantamas dalykas, vynu industrija dėl vynuogių stokos turėjo sumažėti, bet pasirodo, kad ne, dar net padidėjo. Jokiū būdu nebuvo galima išaiškinti, kaip iš ma-

žo vynuogių kiekio galima pagaminti daug vyno. Dabar tas dalykas iškilo aikštėn. Prieš keliatą mėnesių San Juan provincijoje buvo susektos trys partijos slaptai gabenamos siero rūkšties į vyno fabrikus. Argentinos įstatymu 4364 nr. 4 str. neleistina primaišyti į vyną siero rūkštį ir už tai smarkiai baudžiama. Kai nebuvo inspekcijos, tai ir tas įstatymas buvo užmestas ir nevykdomas. Reikia pažymėti, kad tai nevienintelės partijos sulauktytos, nemažai ir seniai buvo susektas panašios siero rūkšties ir muilo akmens partijos, bet prie senos valdžios tas būdavo užpildoma pinigais. Vietoj gero, gryno vynuogių vyno, publikai buvo patiekiamas siero rūkšties skiedinys vynu nu-dažytas.

Korespondencijos

Is Entre Rios prov. salų
Gerblamoji Redakcija, malonėkit patalpinti šiuos kelius žodžius, dėl užinteresuotų lietuvių žemės pirkimu.

Kadangi nelabai senai teko išgirsti vieno lietuviuo nuostolingą įvykį. Laivu Principio atvažiuo apžiūrėti savo nupirktą ūkį, už kurį, kaip girdėjau, darant užpirkimoaktą įmokėjo kelius šimtus pesų, dar nematęs, vien tik pasitikėdamas agento švelniais žodeliais. Pasirodo, kad ten laivai visai nėra, dar reikia atskirai samdyti motorinį laivuką, primokant 10 pesų. Taigi vot čia ir norėčiau perspėti keliais žodžiais. Pirmiausiai, tai, kad salose jokio žemės kelio nėra, o laivai ne visomis upėmis plauko. Žinoma, geras dalykas įsigyti savastį, visgi matai šviesesnę ateitį, nejausti bedarbės ir nereikia ant savo pečių nešiot žiaurais kapatas. Bet reikia gerai apsižiūrėti. Pirmiausia, ar yra susisiekimas, kokios pragyvenimo sąlygos ir kam tinkanti žemė. Neklausyti agentų, kurie siūlotūkstantčius ištraukdami tavo sunkiai uždirbtus centus. Net nemalonu daros, sako lietuviui ukvatnūs tik užpirti žemė, ant rytojaus jau nebeporai. Pradedant dalyką reikia rimtai apsvarstyti. Arba jeigu kas įdomautūs įsigyti ūkį salose ir būtų kam naudingas mano patarimas, su mielu noru kiek galėsiu padėsiu, žodžiu ar laišku.

Sogastume K. VAITEKŪNAS.

Nepatartina važiuoti zuikiu

Man einant savo tarnybos pareigas, bėgius tikrinant gelžkelio ruože F. C. A. tarp stoties Alsina ir Baradera, sutikau einant 4 vyrus lietuviškai kalbant tarp savęs. Aš kaip lietuvis užkalbinau juos.

Pradėjus man kalbėti su jais patėmijau, kad vienas iš jų sužeistas, pamaniau sau vienas, nejaugit tie vyrai būtų susipešę dėl duonos kasnio, nes dėl kit-ko nebuvo — nei panelių, nei degtinės, nei vakaruskų toj apylinkėj nesti.

Pasirodo visai kitaip. Man užklausus vienas iš jų man nuoširdžiai atpasakojo su ašaroms akysė. Kur jau buvo ant maišų darbas pasibaigęs, norėdami pavažiuoti pasieškoti darbo kitur buvo priversti važiuoti „carga“, kaip čia dažniausiai prisieina darbininkams. Ir štai, jos konduktorai pastebėjo ir atvažiavus į stotį užrodė policiją. Policija juos vydama nuo cargos, kad įvairius jiems didesnės baimės, griebsi už durtuvų ir svaitė jiems apie galvas. Kaip tai nelaimingai pasitakė, kad vienam nukirto dešinės rankas nykštį. Aš tarnyboje būdamas taip pat nieko gero jiems negalėjau padėti, apart papirosų ir aprišimo, kad nors kiek kraują sustabdžius.

Tad, tautiečiai, reikia labai saugotis važinėjant zuikiu, nes nežinau į kieno rankas papulsi.

J. RADZIAVIČIUS.
Cuadrilla Firme k. 140.

Ne tik vietiniai, bet ir mūsų atvažiavusieji mėgdavo jį gerti ir degtin sau vidurius, o paskiau paurus sveikatai mesdavo kaltę tai klimatui, tai kitiems galams, nežinodami, kad patys sau siero skiediniu išdegino vidurius. Pigų raudonajį vyną vadina kebračo medžio vynu — nedidelė bėda būtų, jei tas būtų dar kebračo. Muilo akmenį deda tik į baltą vyną, nes raudonajam gadina spalvą ir vietoj raudono gaunamas lelijavos spalvos skystimas.

„Vyno policija“ bus sudaryta iš chemikų specialistų ir tikrins visus bosus ir bačkas, Kiekvienu iš jų turės turėti analizo kortelę. Panašiai bus ir su į bonkas supilstytu vynu. Aišku, kad ne visai, bet tik dalinai toji priemonė sumažins tautos nuodijimą — lengvo uždabio žmones stengsis apeiti ir „vyno policiją“.

Jei atsiminsim, tai tas pats buvo ir Lietuvoj prieš 6—7 met., kuomet po padaryto prof. Jodele analizo tapo uždaryta daug likierių

Draugijų Veikimas

D-JOS „LIETUVA“ SPORTO SEKCIJOS susirinkimas įvyks rugpiučio mėn. 2 d. (sekmadienį) 3 val. po pietų, „A. L. Balsas“ redakcijojė. Kaip nariai, taip ir norintieji būtinariais prašom atsilankyti. Narių atsilankymas būtinas, punktualiai. SPORTO S. VALDYBA.

V. kursų lankytojų ziniai

Vakarinių pamokų tvarka, nuo rugpiučio mėn. 1 d., pakeista. Sulig naujos tvarkos bus dėdoma lietuvių kalba antradienį, ispanų penktadienį, nes atsirandamerinčių lankyti vien ispanų arba lietuvių pamokas.

D-JOS „VALDYBA“.

Š. M. RUGPIUČIO 15 d., šeb-tadienį D-j „Lietuva“ rengia didelį vakarą, žinomam salione „Jose Verdi“.

Kaip ir visuomet bus įvairumų; dūdų orkestras linksmaus svečius.

Vardan vienybes

Švento Kazimiero Bendruomenės susirinkimas š. m. liepos 26 d. įvyko prie uždary durų, arba kitaip sakant, galėjo dalyvauti tik išrinktieji (mat netaip patogų priekų kaip ką smaluoti). Ir tas vikas daroma vardan lietuvių „vėnybės“.

Svecias is Lietuvos

Šiomis dienomis aplankė Argentinos lietuvius V. R. Ministerijos referentas p. K. Kasakaitis.

Kaip teko patirti, kad minimas referentas nepasirengęs atlikti jokios misijos Argentinoje, dėlto per taip trumpą laiką, kad ir prie geriausių norų galėjo susipažinti su Argentinos lietuvių vargais tik paviršutiniai.

P. Kasakaitis liepos 30 d. išvažio į Braziliją, kur turi užduotį arčiau susipažinti su Brazilijos lietuvių gyvenimu. REP.

gamyklų ir jų tarpe daugiau pręgarsėjusi Alfons Schik, kuri pastrodė dedanti daugiau nuožų neg kitos gamyklos.

J. SKINKIS

GRANDÉ

(Is Argentinos lietuvių gyvenimo.— Persispausdint draudžiama)

(TASA)

Kiti tiek daug kirto, jog galėjai pamanyti, kad keletą dienų nėra valgė. Alų nešiojo puodais. Kie-me stovėjo keletas bačkų ir sušilęs Pranas vos spėjo svečiams alų leisti. Svečių skaičius vis didėjo: plūdo vis nauji būriai vaikinų ir merginų. Rodos visa Piñeyra čionai suplaukė. Pasistiprinę muzikantai pradėjo rėžti lietuvišką polkute. Tuo viskas suūžė, sutrepšėjo, net valgi pamiršo. Kiekvienas skubinosi sutverti po merginą ir pradėjo suktis. Šokti kaip reikiant negalėjo, nes svieto buvo daug, o vietos mažai, tai try-nėsi viens pro kita, kaip silkės bač-koje. Petrukui bežiūrint į šokančias poras, prisiminė Lietuvą. Žiūrėjo ir džiaugėsi. Svečių tarpe sutiko keletą senų pažįstamų, su kuriais dalinosi savo atsiminimais apie įvairius robaksus, prieš išvažiuosiant iš Lietuvos. Sokėjai nuvargę sustojo. Pauzų Andrius, pasitrauęs nuo Petruko, įsisuko į vaikščiojančių tarpą ir šuktelė: „Užtraukim kokią nors dainelę. Užtenka dulkes keititi! Kas prie dainų?“ Andrių iš visų pusų apsupo jaunimas. „Na, ką? Esam už jūrių-marių, tai ir užtraukim: Už jūrių-marių, už vandenėlių, augmano mergelė pas motinėle“, pradėjo skambliu baritonu Andrius. Ore suskambėjo graži lietuviška sutartinė ir jos garsas sklaidėsi toli po

patavo... Pirmutinis pertraukė tylą Andrius: Dėkoju šeimnininkui ir šeimnininkei už vaišes, o jums vyrai ir merginos už dainas. Man jau namon laikas: rvtoj dirbu.“ „Da nors biskutį pabūk, Andriuk“, prašė visi. Bet Andrius padėkojo visiems ir atsiprašęs, apleido svečius. Andriui išėjus, rodėsi lyg ko tai kambaryje trūksta. „Ko nuliūdote, lyg žemę pardavė?“ tarė supykęs Zolių Tadas. „Ar alaus nėra? Gerkim uliavokim! Pabliovė tas Andriukas apie kokią tai mergą, apie kareivį ir visi nosis nuleidote! Šeimnininke! Daugiau alaus! Ot, aš jums padainuosiu trumpai ir drūtai, savo pineirišką, klausykite! Ir Zolių Tadas užtraukė savo girtu balsu:

Mūs Piñeyra yr narsi,
O kas to nežino,
Kad peštukais ji garsi,
Jei da nemėgino.

O pažiūrėt nors ar gros
Te į balių kviečia!
Kaip ateisim mes visi
Lai nosies neriečia.

Nors peiliukas ir mažiuks,
Vlkriai rankoj sukas.
Gerai kertam iš peties,
Kad ir būtų bukas!

Gerai žinot, lietuviiai
Labai smarkiai pešas,
Kas bijosi Piñeyroj,
Tegul iš čia nešas!

Pučkų Stasys ir da keletas jam panašių pradėjo girti Tado dainą, sakydami, kad tai yra tikrai graži—pineiriška...

(BUS DAUGIAU)

Jums nieko nekainuoja

pasitarti su mumis, asmeniškai arba per laišką, norint: PATALPINTI SAVO TAUPMENAS, kad jos būtų tikrojoje vietoje ir neštų nuosimčius, kokių užsitarnauja sunkiu darbu uždirbti pinigai.

TAUPOMOJOJ KASOJ mokame 5 %

prirašant nuosimčius kas trys mėnesiai, su teise atsiimti pinigų kiekvienu laiku, be ankstyvesnio pranešimo.

Tai yra patogiausios darbo žmogui sąlygos.

PASIUSTI PINIGU SAVO ŠEIMYNAI, kad Jums apsiėtų pinigai ir kad būtumėt tikras, kad pinigai nueis į pačius gavėjo namus, nesudarant jam jokių išlaidų ir bus išmokėti sulig parašo, kuris tuojau prisiunčiamas Jums. :: :: ::

Visada rasite pas mus geriausį kursą, didžiausį greitumą ir mažiausias išlaidas.

PIRKTI LAIVAKORTE, kad būtumėt pilniausiai užtikrintas, kad gausite pažadėtąjį kelevinų laivą su visais patogumais, o nebus pažadėta daug ir duota prasčiausias prekinis laivas.

Visada pigiausios kainos, be jokių priskaitymų atskiriems mokesniam.

Rūpinkitės savo paciū interesais

visada ir laisvai pasitardami su mumis.

Lietuvių Skyrius

Banco Holandes

de la America del Sud

Centras: Bartolome Mitre 234, Skyrius: CORRIENTES 1900 Buenos Aires.

Darbo valandos: nuo 8 v. 30 m. ryto iki 7 v. vakaro.

ARGENTINOJE

Apvogė išlipant iš tranvajaus

Liepos 25 vakare gatvėje Paseo Colon, ties gatve Estados Unidos, išlipant Abrahamui Poskaliui (žydas), 44 metų amžiaus, iš tranvajaus Nr. 64, trys vyrai prisirišino prie Poskaliaus; vienas iš jų davė Poskaliui kumščiu ausin, nuo ko tas pargriuvo. Paskui apieskojo kišenius, kuriose rado 10 pesų ir šmą medžiagos vertės 4 pesų.

Poskalis gyveno gt. Rocha 1122.

Nušautas Tomayo Gavilan

Liepos mėn. 22 dieną slaptoji policija nušovė plačiai žinomą ekspriatorių Tomayo Gavilan, kurį policija užtiko netikėtai, ieškant vienos prapuolusios moteries. Gavilanas buvo nušautas vietoj. Jį su rado jė kambaryje, kuris rindasi gatvėje Sarandi Nr. 27.

Ryšy su šiuo suareštuotas namo savininkas Sparvoli.

Nukrito nuo 7 metrų aukščio

Liepos 25 dieną darbininkas Nikolas Repelen, lenkas, 25 metų amžiaus, nevedęs, gyvenantis gatvėje Santa Fe 1848, bekeliant grotas lūžo lenta ir Nicolas nukrito ant akmenų, sutrenkdamas galvą. Repelen nuvežtas į ligoninę.

Nuejo klausiti ar labai suzeidė

Liepos mėn. 24 d. vakare 6 v. gatvėje Tacuari, ties Nr. 1642 vaiksčiojo viena pora. Vyras, kuris vaiksčiojo staiga išsitraukė peilį, — perdūrė savo draugei šoną, o pats pabėgo. Suzeistoji nugabenta į ligoninę Argerich. Moteris yra argentinietė, 27 metų, vedusi, Juana Marta Carreros de Biglioni. Vyras tiek pat metų, Nestor Ocampo, nevedęs. Po kiek laiko, minėtas Nestor Ocampo nuejo į ligoninę paklausti, ar pavojingai suzeista Juana. Čia tapo policijos suimtas.

Stasys Mitis.

Kelionė po Buenos Aires

(Tasa iš Nr. 18)

Mat čia įprotis blogiausias, kad sauso nieks neklauso ir vos pamatęs jis pažinę, tuoj liko kita gadyne.

Drožiu vidun, kaip koks ponas, kelią rodo tas balvonas... Vos tik ryšulius sukraunu, ved supažindint su dukaunais...

Lipū skadais ir bijausi, kad negavus vėl į ausį, nes vėl tvarkai atstatyti reiks pezutį prikiinkyti.

Užsilipū aš ant viršaus, o ten, brolyt, oras tirštās; kambariai tiek prirūkyti, bonkoms stalai apstatyti.

Stiklais daužo, vyną maukia, atsigėrė dūmą traukia; vieni, lyg kažką dainuoja, kiti, rods, politikuoja...

Kaip iš visko pasirodo, tai buvo „valdybų“ roda,

„reikalus“ aptarinėjo, su kitais kovot žadėjo.

Nusibodo man stovėti ir bijausi pakrutėti, man kinkos žada drebėti nežinau pro kur išbėgti.

Mat, koliai ramiai stovėjau, nieks mane nepastebėjo, tik norėjau juos apleistį, tuoj įvyksta čėσαι keisti...

Nes štai, viena besarmatė, tik žiūriu, mane pamatė; už kitās, tur būt, glaučiausia, perpykus manęs užklausia.

—Ei, tu seni, ko čia stovi, ko klausaisi ir ko nori? Atėjai mums dirbt padėti, ar dėl kitų šnipinėtį?

Tik norėjau atsakyti, tuoj im klausiti mane kiti... Daug, oi daug jie klausinėjo, net kailin duoti žadėjo!

Zmonės, kurie gyveno 300 metų atskiri nuo pasaulio

Sovietų Akademija kasmet siunčia tirti siaurės Sibiro neištirtus plotus. Šių metų pasiųstoji ekspedicija rado netoli nuo upės Indigirkos, gan didelę gyvenamą vietą. Tai buvo rusai. Tik jie kalbėjo tokia kalba, kokia buvo vartojama šešioliktame ir aštuonioliktame šimtmečiu.

Pasirodė, kad šie gyventojai jau nuo neatmenamų laikų neturėjo jokio susisiekimo su kitais gyventojais.

Tai buvo ainiai medžiotojų, kurie ten apsigyveno dar Ivano Baisiojo laikais, vadinasi, šešioliktojo šimtmečio antro pusėj.

Niekas jų nebuvo aptikęs ir jie neieškojo kitų gyventojų. Tokiu būdu jie išgyveno atskirti nuo pasaulio apie 300 metų. Jie nieko ne-

žinojo ir nesidomėjo, kas dedasi pa sauly. Apie didįjį karą, caro žuvmą, bolševizmą ir t. t. jie neturėjo jokio supratimo. Dabar Sov. valdžia pasiuntė ten mokytojų ir nustatė susisiekimą su pasauliu. Bolševikų didžiausias rūpestis padaryti iš naujai atidengtų žmonių gerus komunistus. Tačiau, tai nebus lengva, nes jie nemoka nei rašyti, nei skaityti ir nežino apie tą milžinišką pažangą, kurią padarė mokslas per tris šimtus metų.

Tikroji laimė

Tikrai laimingu žmogus jauties tuomet, kai esi ką tiktai pabaigęs naudingą darbą ir giliai kvėpuoji, kad nuoįgauto nuovargio atsikvėpti.

ARÉJAS VITKAUSKAS

Iš Bucharesto spauda praneša, kad del Rumunijoje jaučiamos balsios bedarbės karalius liepė vienoje iš rūmų salių padaryti valgomjį kambarį, kur įleidžia kasdien 100 bedarbių, kuriems ten duodami pietūs.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

M. Kazlauskui: Tamstos prenumeratą gavome, dėkui.

Šerkšnui: Tamsta neprišuntei mums savo antrašą, tokiu būdu negalime Jums laikraščio prisijūsti.

Gerb. „ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS“ PRENUMERATORIAMS:

Maloniai prašome laiku prašėti prenumeratą š.m. antram pusmečiui. Nepračius prenumeratos arba nepaprašius laikraštį siuntinėti be pertraukos, laikraščio siuntinėjimas nuo rugpjūčio 1 d. turėsime nutraukti.

„A. L. B.“ ADMINISTRACIJA

¿ . . . ?

Gyvenant provincijoj toli nuo savųjų—geriausias yra draugas „A. L. Balsas“. Tad skubėk jį užsisakyti. Rasi jame daug žinių iš Lietuvos ir kitokių naudingų pasiskaitytymų. Iki metų galo kainuoja tik du pesai. Prisiųskite savo antrašą ir gausite porą numerių susipažinimui.

Vyrų ir Moterų Lietuviska Kirpykla

c Suarez 1180 Bs. As.



× Filamena Benes-Bilek ×
Diplomuota Pragoje
Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Prima nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro.
SANTIAGO del ESTERO 1333, 1-as aukštas, U. T. 23-B. Orden-3389

Pasinaudokit Proga



Kiekvienas gali išsigyti kostiuma imokėdamas sulgy knygutės tik 4 pesus i savaitę. Salygas sužinot asmeniskai: J. KOREIVA.

Garibaldi 1319

BOCA

B

Dedant pinigų į Taupomąją kasą mokami nuosimčiai metams po 5 % nuo šimto. Išėmus taupomąją knygutę duodame pirmus \$ 5. nuo savęs jums kaip pagrindą jūsų ateities taupumui.

Pinigų persiuntimas telegrafu \$ 1,50

BANCO CENTRAL EUROPEO
SAN MARTIN 469 BUENOS AIRES

Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas. Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determia. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Primu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 1228, Buenos Aires.

Direktorius: Dr. SCHAVALZON

Gefė kliniko prie ligoninės Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

CLINICA MEDICA CONGRESO

Vienas kvadrans nuo P. Congreso

U. T. 33 Mayo 4364.

c. Cevallos 229 Buenos Aires

Istaiga specialiai parengta gydymui

Blenoragijos

Pavirsutinės ir kroniskos ligos gydomos vokiečių metodais.

SIFILIS (606-914), odos, kraujo ligos

ABŽIURĖJIMAS VELTUI

Specialistai ligų: Moterų, Plaučių, Sirdies, Skilvio, Kepenų ir nervų. Spinduliai X. Analizija.

Darbo valandos nuo 9—12, nuo 15—21; šventadieniais nuo 9 iki 12. Patarnavimas naktimis ir į namus.

Dantų Konsultorijos

Castro - Barros 1794 Andalgalá 2540

Darbo valandos: Pirmadieni, Trečiadienį ir Penktadienį nuo 3 iki 8.

(Mataderos, aukštuma Avenida Chicago 6900.) Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais nuo 3—8.

Danties ištraukimas be skausmo \$ 2. Dantys sudedami ir ir sutaisomi prieinama kaina.

TELEGRAFINĖS

Pinigų Perlaidos | 30
Lietuvon tik

LAIVAKORTĖS

Pigiausiomis Kainomis tik Istaigoje

MEDDA LTDA, Lietuvių Skyrius

Sociedad Maritima & Comercial

Sarmiento 402, Buenos Aires

Dr. Elias Galante

Specialistas Hospitalės ARGERICH
D-Jos „Lietuva“ Medikas

PINZON 425 1 aukštas (Boka) U. T. 3064 - Barracas

Klinika—Nosies, Ausų, Gerklės, Sifilio—914.

Priima kas diena nuo 14 iki 20 valandai.

Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams. Karstos ir šaltos vonios. Rusų ir Vokiečių virtuvė. Specialės maudyklės pakeleiviams.

Lietuviškas Viesbutis.—Hotel Restaurant

Salonai ir kabinetai puotoms ir vestuvėms. Kiekviena diena operų koncertai ir lietuviška liaudies muzika.

"RIGA"

U T. 31 Retiro 0589

25 de MAYO 674 — 676, Bs. As.

EDUARDO HOFFMANN

BALIUS: LIEPOS 2 IR 9 RUGPIUCIO S. M.

Už šokius yra paskirtos 2 premijos moterims, ir premijos vaikams. Pradžia 3 valandą po pietų; tesis iki 1 v. nakties. Įėjimas veltui.

Juokai

Išmokite juoktis

40 mašinėle rašytų puslankėlių iš viso pasaulio už 10 litų atsiųs: Rašytojas Arėjas Vitkauskas, Kaunas.

Viena moteriškė nuėjo prašyti pašalpos pas vieną bankininką; tas davė jai 50 pesų.

Moteriškė: — 50 pesų ir, daugiau nieko? Juk tamstos sūnus man davė 500 pesų.

Bankininkas: — Matai, mano sūnus turi turtingą tėvą, tai jis gali duoti, aš neturiu, nes mano tėvas jau seniai yra miręs.

—Moso! Šitie kotlečiai turi blogą kvapą.

—Ne, ponas. Blogas kvapas, kurį jūs jaučiate, ateina nuo ano stalo, nes buvo viena žuvis 15 dienų ir jos niekas nenorėjo valgyti, o dabar anas ponas ją valgo.

Miestelėnas atvykęs į sodžių, klausia ūkininko: — Pasakyk, dėde, kodėl jūs karvės stovi visą laiką subridusios į vandenį?

—Nieko stebėtino. Jos bijo, kad esant tokiam karščiui pienas tešmenyse nesurūgtų.

—Ar jau turėjai kada nors kokį nuotykį, beskraidydamas lėktuvu? — klausia vienas lakūnas savo draugą.

— O taip! Vieną kartą jokiū būdu negalėjau nutūpti žemėn, nes apačioj laukė uošvė.

Geriausias Tamstos Draugas yra

TAUPOMOSIOS KASOS KNYGELĖ. Kritiškiausiame momente vin tik ji pasilieka tikru ir vienintėliu draugu gelbėtoju.

Neatideliok rytojui, bet šiandien pat atidaryk sau saskaita issiimdamas knygele

Tai pataria

The First National Bank Of Boston

Siunčiant Lietuvon pinigus savo giminėms rūpinkis, kad juos gautu kaip galima greičiau ir be sunkumų. Tam kviečiame Tamsta susipažinti su musų

Piniginių perlaidų naujaja sistema

Laivakortės: Parduodame kelionei Lietuvon ir atsikvietimui iš ten geriausiais laivais ir prieinamiausiomis kainomis.

Specialės darbo valandos mūsų lietuvių skyriaus

Mūsų bankas atidarytas kasdien nuo 8:30 iki 18 val. ir savaitiniais iki 15 val.

The FIRST NATIONAL BANK OF BOSTON

(Pirmas Tautinis Bankas Bostone)

FLORIDA 99 Buenos Aires

SKYRIUS „AVELLANEDA“ — Av. Gral Mitre 301,
SKYRIUS „ONCE“ — Pueyrredon 175,
SKYRIUS „ROSARIO“ — Cordoba 1223, Rosario

147 metal nuolatinio progreso.

700 milijonų aukso dolerių aktyvuose.

Pirma Lietuvių Klinika

Direktorius: Dr. Alperavicius diplomuotas Rusijoje ir Argentinoje.

Venerines ir Moterų Persvietimas X, Ultravioletas ir Diatermija.

Nuo 15—18 v., sekmadieniais 9—11. c. AGUERO 477, Buenos Aires.

Vyrų ir Moterų

Lietuviška Kirpykla c. B. Juarez 2990 (Villa Devoto)

Kviečiu visus užteiti persitikrinti. Su pag. J. STRAUSMANAS.

Dr. Gersunovas

Kalba rusiškai ir lenkiškai Gydo viduriu, veneros: sifili, triperi ir moterų ligas. Darbininkams kainos prieinamos. Priimu nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 v. vakaro. Sarmiento 2521, Buenos Aires U. T. 47 Cuyo 4925

Dr. N. Rapoport

Specialistas ir Sefas Ligoninės EZRA. Venerines ligos, Odos, Sifilio ir Vidurinių ligų. Gydoma Elektra. Priem. Val.: nuo 14 iki 20 Kalba rusiškai ir supranta kitomis slavų kalbomis. LAVALLE 1528, Buenos Aires. U. T. 37-Rivadavia-3786

LIETUVISKAS VIESBUTIS IR RESTORANAS NAUJAS INTERNACIONALAS L. N. Alem 1054-54

Patogi vieta šeimynoms ir pavieniams. Turtingas įvairių dešrų ir likerio pasirinkimas. Erdvūs ir švarūs kambariai šeimynoms tik 2 p., lovos nuo 80 c. iki 1 p. Šis namas randasi 3 kvadros nuo Retiro. Kalba lietuviškai.

TAKARI & KARVARO.

Sveikatos šaltinis yra geri dantys!

DANTU KLINIKE „MOLELO“

Direktorius Dr. Muchnik Santa Fe 3311 Buenos Aires

Aptieka Aster

Chemiko-tarmaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmetikos dalykai. Priima visokius analizus. Reikale kviečia atsilankyti: GORRITI 4300, U. T. Palermo 0221. Tramvijas: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti.

LIETUVIAI!

Visais jūsų reikalais kreipkitės į Juridinį Biurą Sarmiento 1011 5-tame aukšte Buenos Aires

Rašom prašymus ir darom vertimus visomis kalbomis. Išreikalaujame dokumentus ir sulgy vekseliais išieškome pinigus visame pasaulyje. Darome sutartis ir išgauname visokius leidimus k. p. prekybos ir p. VISOSE BYLOSE, kaip pav.: Civilinėse, Komerčinėse, Kriminalinėse, nelaiminguose atsitikimuose darbe ir tt. Advokatas: D-ras PETRAS PANDOLTADIČ, prokuradorai: PETRAS MARASOVIČ ir CESLOVAS BUIVIDAS. Kalbamos val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19 v. Kalbamelietuviškai.

Dr. Arnaldo A. Basso

—IR— Medikė Interna: Doktorė IVANOVICH Specialybė: Veneros ligos — SIFILIS, blenoragija. Moderninis Europos gydymo metodas. Kalbama lietuviškai. Priėmimo valandos: nuo 2 iki 8 val. vakaro. c. SARMIENTO 1011, — 4-tas aukštas, — BUENOS AIRES.

Pirma lietuvių soferių mokykla

KURSAS \$ 75 KURSAS \$ 75



Ipėdinis Otto Schmit

VIEYTES 1789, Puente Barracas U. T. 21—0265

Aptieka-Labolatorija „D-ras Rieznik“

Asmeniškai priiminėja patsai savininkas D - ras Enrique M. RIEZNIK. Įvairūs farmaciniai produktai, gimimo dozės, mediciniškos žolės, analizai, sterilizacijos, optikos įrankiai, fotogr. aparatai Kodak, kvepalai. Kainos pigios. Kreipkitės, būsit patenkinti. San Juan 1300, kmp. S. del Estero U. T. (23) B. Orden 3345.

Clinica Médico Hungaro - Argentina „D. Kovacs“

Brasil 869 trys kvadrai nuo Plaza Constitucion Buenos Aires

Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Baliña pagalbinis medikās

VISU LIQU HOSPITALĖ

VIDURIŲ — MOTERŲ — VENEROS — BENDRA CHIRURGIJA

ODOS — 606 SIFILIS 914 — BLENORAGIJA

Pavojingos, kroniskos ligos isgydoma greit moderniskom priemone. Atgaivinamas lyties nusilpimas. Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p.p.; šventadieniais nuo 9 iki 12. v.; antradieniais ir penktad. nuo 9—12 ir 4—9 v.